
 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (Italy) 
P. IVA.  00291660439        Tiziana Paniccià Lambertucci 
protocollo@pec.unicam.it       tiziana.paniccia@unicam.it 

      Tel. +39 0737402862 
1 

 

   
Oggetto: Procedure selettive per l’attribuzione di n. 8 assegni di ricerca nell’ambito del progetto 
POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 R.A. 8.5 “Avviso Pubblico per la concessione di n. 16 
Assegni di ricerca per la rivitalizzazione delle aree del cratere e per le problematiche collegate alla 
emergenza data dalla pandemia da Covid 19” – BANDO. 
 

 
IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare l’art. 22 recante disposizioni in materia di 
“Assegni di ricerca”; 
RICHIAMATO il Regolamento Unicam per il conferimento degli assegni di ricerca, emanato con 
decreto rettorale Prot. n. 6408 del 7 febbraio 2020; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 9 marzo 2011, a cui si fa riferimento nel suddetto art. 22, che ha 
stabilito che l’importo minimo da attribuire ai titolari degli assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca è pari ad € 19.367,00; 
VISTI i Decreti Ministeriali del 26 febbraio e del 4 maggio 1999, rispettivamente di individuazione e di 
rideterminazione dei settori scientifico-disciplinari degli insegnamenti universitari, poi ulteriormente 
modificati con il Decreto Ministeriale del 4 ottobre 2000; 
VISTA la sottoscrizione da parte dell’Ateneo di Camerino, nel luglio 2005, della Carta Europea dei 
Ricercatori e del Codice di condotta per l’assunzione dei Ricercatori; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che dispone il 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 
con D.R. n. 16 del 3 febbraio 2015; 
RICHIAMATO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, ai sensi dell’art. 1 
commi 5 e 60 della Legge n. 190/2012, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 
gennaio 2019; 
VISTO il D.G.R. n. 688 dell’8 giugno 2020 “POR Marche FSE 2014/2020 P.I. 8.1 R.A. 8.5. Linee di 
indirizzo per l’attivazione di un intervento finalizzato alla concessione di assegni di ricerca alle 
Università”; 
VISTO il D.D.P.F. n. 874/IFD dell’11 settembre 2020 “POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1, P.I. 8.1 
R.A. 8.5. Avviso Pubblico per la concessione di n. 16 assegni di ricerca per progetti di ricerca per 
rivitalizzare le aree del cratere e per effetti dovuti dalla pandemia da Covid-19”; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:tiziana.paniccia@unicam.it




 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
2 

VISTO il D.D.P.F. n. 1072/IFD del 19 ottobre 2020 “POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 R.A. 8.5. 
Avviso pubblico per la concessione di n. 16 assegni di ricerca: costituzione Commissione tecnica di 
valutazione dei progetti presentati”; 
VISTO il D.D.P.F. n. 1163/IFD dell’11 novembre 2020 di approvazione della graduatoria dei progetti 
presentati, pubblicato sul sito della Regione Marche, da cui risultano in posizione utile ben 7 progetti 
presentati da Docenti dell’Università di Camerino; 
VISTO il D.D.P.F. n. 1178/IFD dell’11 novembre 2020 di approvazione della graduatoria per la 
realizzazione di n. 6 assegni di ricerca per gli Atenei aventi un laboratorio scientifico o sede operativa 
nel territorio della Regione Marche (non aree cratere), da cui risulta in posizione utile il progetto 
presentato dalla Prof.ssa Gabriella Marucci; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 74 
dell’11 novembre 2020; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute 
n. 38 del 13 novembre 2020; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore della Scuola di Giurisprudenza n. 22 del 13 novembre 2020; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Scienze e Tecnologie n. 117 dell’11 novembre 
2020; 
RICHIAMATO il decreto rettorale Prot. n. 70037 del 19 novembre 2020, con cui si autorizza 
l’attivazione immediata delle suddette procedure, in quanto i vincitori dovranno prendere servizio entro 
il 31 dicembre 2020, decreto che poi verrà portato a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del prossimo 25 novembre; 
PRESO ATTO che l’importo biennale lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri, anche carico CE, per 
ciascun assegno è pari ad € 50.000,00 e graverà sui Fondi stanziati dalla Regione Marche per il Progetto 
POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 R.A. 8.5.; 
CONSIDERATO che la Regione Marche erogherà il finanziamento in due rate del 50%, a 
rendicontazione delle singole annualità, e che quindi l’Ateneo dovrà procedere con anticipazione di cassa 
di € 200.000,00 per l’anno 2021 e di € 200.000,00 per l’anno 2022. 
  

DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto 

Sono indette presso l’Università di Camerino n. 8 procedure di selezione pubblica per titoli e prova 
orale, per il conferimento di n. 8 assegni di ricerca biennali per lo svolgimento di attività di ricerca 
presso le Scuole e nell’ambito dei progetti di seguito indicati: 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
3 

 
1) SCUOLA DI BIOSCIENZE E MEDICINA VETERINARIA 

Settore scientifico-disciplinare: VET/08 “Clinica medica veterinaria” 

Area CUN 07 – Scienze agrarie e veterinarie 

Titolo del progetto di ricerca: “Indagine epidemiologica (sierologica e genomica) della circolazione 

di Sars-Cov-2 negli animali selvatici della Regione Marche” 

Area di interesse: Medicina Veterinaria 

Attività di ricerca da svolgere: al momento non esiste evidenza che gli animali domestici partecipino 

alla diffusione di SARS-CoV-2, nonostante il riscontro di un loro occasionale coinvolgimento. Il 

ruolo della fauna selvatica locale nei confronti di SARS-CoV-2 non è stato tuttavia ancora appurato. 

Lo scopo del presente progetto è quello di valutare la circolazione virale di SARS-CoV-2 negli 

animali selvatici della Regione Marche, sia attraverso la valutazione di anticorpi, sia tramite 

l’individuazione del genoma virale. Verrà creata una rete di monitoraggio regionale degli animali 

selvatici e segnatamente di quelli inviati, in stato di necessità, dalle varie province direttamente o 

attraverso il CRAS Marche (Centro Recupero Animali Selvatici Regionale) all’Ospedale Veterinario 

Universitario Didattico (OVUD) dell’Università di Camerino (UNICAM), individuato quale centro 

sanitario di riferimento (DGR 1750 del 17/12/2018 e DGR 1240 del 5/08/2020). La parte relativa 

all’isolamento e all’identificazione del genoma virale dalle diverse matrici sarà svolta anche presso i 

laboratori dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche. 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof. Fulvio Laus  

Durata dell'assegno: 24 mesi  

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00  

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Ospedale Veterinario Universitario Didattico (OVUD) 

di Matelica 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
4 

Titoli di studio e requisiti richiesti per l’ammissione: Laurea in Medicina Veterinaria, con curriculum 

scientifico-professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca.  

Competenze specifiche richieste: competenze in valutazione clinica degli animali inclusi gli animali 

selvatici; competenze in diagnostica e terapia veterinaria anche con riferimento agli animali selvatici; 

competenze in design di uno studio clinico e sua implementazione. 

Esperienze formative professionali: borse di ricerca, borse di studio o stage coerenti con il profilo 

lavorativo richiesto; eventuali attività lavorative, formative, pubblicazioni ed altri prodotti delle 

attività di ricerca coerenti con il profilo lavorativo richiesto. 

E’ richiesta una buona conoscenza della lingua inglese 

Criteri generali di valutazione dei titoli: la valutazione dei titoli sarà effettuata prima del colloquio.  

Il titolo di dottore di ricerca costituisce titolo preferenziale ed avrà una valutazione massima di 25 

punti.  

Gli altri titoli suscettibili di valutazione sono i seguenti: 

- Fino a 5 punti per il voto di laurea così ripartiti: 

fino a 107/110 = punti 0;  108/110 = punti 1;  109/110 = punti 2; 110/110 = punti 3;  

110/110 con Lode = punti 5;  

- Fino a 20 punti per i prodotti della ricerca; 

- Fino a 5 punti per diplomi di specializzazione, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento      

post -laurea; 

- Fino a 5 punti per altri titoli collegati al servizio prestato a seguito di contratti, borse di studio ed 

incarichi in enti di ricerca nazionali ed internazionali debitamente attestati, ove compaia chiaramente 

la decorrenza e la durata dell’attività svolta. 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/meet/fulvio.laus. 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/fulvio.laus


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
5 

2) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/10 “Chimica degli alimenti” 

Area CUN 03 – Scienze chimiche 

Titolo del progetto di ricerca: “Sviluppo di processi sostenibili e innovativi per l’estrazione di 

Vitamina D, utile nella riduzione del rischio di influenze e Covid-19, da scarti della lavorazione di 

funghi edibili e prodotti ittici” 

Area di interesse: Chimica degli alimenti 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof. Gianni Sagratini  

Durata dell'assegno: 24 mesi  

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino 

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie 

Farmaceutiche (CTF) o in Chimica o in ordinamenti equivalenti o previgenti 

Competenze specifiche richieste: competenze scientifiche nell’uso di tecniche estrattive da matrici 

alimentari di origine animale e vegetale; competenze analitiche nell’uso di strumentazioni 

cromotografiche complesse come GC e HPLC accoppiate a rilevatori vari DAD, FD, MS, MS/MS. 

Esperienze formative professionali: attività di ricerca. 

E’ richiesta una buona conoscenza della lingua inglese. 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/meet//gianni.sagratini. 

 
3) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE 

Settore scientifico-disciplinare: VET/06 “Parassitologia e malattie parassitarie degli animali” 

Area CUN 07 – Scienze agrarie e veterinarie 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/gianni.sagratini


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
6 

Titolo del progetto di ricerca: “Dare impulso al tessuto sociale e imprenditoriale del territorio 

regionale, in particolare al settore agro-alimentare” 

Area di interesse: Sviluppo rurale delle aree interne delle Marche 

Attività di ricerca da svolgere: valorizzazione della lupinella (Onobrychis viciifolia Scop.) come 

pianta foraggera e nutraceutica per un allevamento ovino “anti-parasitic drug free” e produzioni 

zootecniche di alta qualità 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof.ssa Annette Habluetzel 

Durata dell'assegno: 24 mesi  

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino  

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea in Farmacia o in Chimica e Tecnologie 

Farmaceutiche (CTF) o in Chimica o in Medicina Veterinaria o in Biologia o in Agronomia o in 

ordinamenti equivalenti o previgenti 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/meet//annette.habluetzel. 

 
4) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/08 “Chimica farmaceutica” 

Area CUN 03 – Scienze chimiche 

Titolo del progetto di ricerca: “Studio delle potenzialità antitumorali della bava di lumaca e 

valorizzazione dei prodotti di scarto” 

Area di interesse: Chimico-farmaceutico 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof.ssa Gabriella Marucci 

Durata dell'assegno: 24 mesi  

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/annette.habluetzel


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
7 

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino  

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea Magistrale in Farmacia o in Chimica e Tecnologie 

Farmaceutiche (CTF) o in ordinamenti equivalenti o previgenti 

Competenze specifiche richieste: competenze in culture cellulari trasfezioni transienti, studio dei 

secondi messaggeri dopo attivazione recettoriale e metodi radiometrici altamente sensibili e specifici 

Esperienze formative professionali: tesi sperimentale in Chimica farmaceutica. 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/webappng/sites/unicam/meeting/download/606958E13535D506E05

31AA2FD0AFEBA. 

 

5) SCUOLA DI GIURISPRUDENZA 

Settore scientifico-disciplinare: IUS/01 “Diritto privato” 

Area CUN 12 – Scienze giuridiche 

Titolo del progetto di ricerca: “Il diritto a restare nella propria terra: finanziare il futuro per uno 

sviluppo sostenibile delle terre del doppio disastro” 

Area di interesse: Giuridica 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof.ssa Lucia Ruggeri 

Durata dell'assegno: 24 mesi  

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino – Scuola di 

Giurisprudenza 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/webappng/sites/unicam/meeting/download/606958E13535D506E0531AA2FD0AFEBA
https://unicam.webex.com/webappng/sites/unicam/meeting/download/606958E13535D506E0531AA2FD0AFEBA


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
8 

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea in Giurisprudenza ed equipollenti 

Esperienze formative professionali: sarà valutata l’eventuale frequenza o il conseguimento del titolo 

della Scuola di Specializzazione in Diritto Civile e/o l’eventuale frequenza di un corso di dottorato 

oppure il conseguimento del titolo del dottorato di ricerca in ambito civilistico; sarà valutata 

l’eventuale pratica professionale svolta e/o il titolo abilitante conseguito; saranno valutate esperienze 

di lavoro o di studio in Italia e/o all'estero. 

L’assegnista dovrà dedicarsi a tempo pieno all’attività di ricerca inerente al progetto. 

E’ richiesta una conoscenza elevata (ottima) della lingua inglese. 

Qualora la situazione Covid lo consentirà, sarà previsto un periodo di 2 mesi all’estero da trascorrere 

presso l’Università di Toyo e/o presso l’Università della Louisiana, le quali Università coadiuveranno 

l’assegnista nell’analisi di best practices. 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio sarà in lingua inglese e verterà sulla motivazione e sull’interesse alla ricerca. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/meet/scuola.dirittocivile. 

 

6) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/03 “Fisica della materia” 

Area CUN 02 – Scienze fisiche 

Titolo del progetto di ricerca: “Nanomembrane per la rivelazione ultrasensibile di segnali fisici e di 

contaminanti chimici e biologici” 

Area di interesse: Fisica 

Attività di ricerca da svolgere: nel progetto verranno concepiti, assemblati e caratterizzati, in modo 

completo, prototipi di rivelatori basati su nanomembrane, principalmente di nitruro di silicio (SiN), 

in grado di rivelare spostamenti, accelerazioni, segnali elettromagnetici e contaminanti chimici e 

biologici con una sensibilità molto elevata. 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof. David Vitali 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/scuola.dirittocivile


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
9 

Durata dell'assegno: 24 mesi  

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino – Polo di Fisica 

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea Magistrale in LM-17 (Fisica) o in LM-27 

(Ingegneria delle Telecomunicazioni) o in LM-29 (Ingegneria Elettronica) o in LM-33 (Ingegneria 

Meccanica) o in LM-58 (Scienze dell’Universo) o ordinamenti previgenti ed equipollenti. 

Competenze specifiche richieste: conoscenze di fisica quantistica, sia teorica, sia sperimentale. 

Esperienze formative professionali: attività di ricerca teorica e sperimentale in fisica, con attenzione 

alle tecniche di misura ottiche ed elettroniche. 

E’ richiesta una buona conoscenza della lingua inglese. 

Criteri generali di valutazione dei titoli: il titolo di dottore di ricerca in materie affini al progetto di 

ricerca in oggetto costituisce titolo preferenziale.  

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/meet//david.vitali. 

 

7) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/22 “Scienze e Tecnologia dei Materiali” 

Area CUN 09 – Ingegneria Industriale e dell’Informazione 

Titolo del progetto di ricerca: “Utilizzo di scarti di cheratina per materiali biomedicali” 

Area di interesse: Scienze dei materiali 

Attività di ricerca da svolgere: vagliatura degli scarti di cheratina e sintesi e caratterizzazione di 

biofilm da scarti 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof. Carlo Santulli 

Durata dell'assegno: 24 mesi  

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/david.vitali


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
10 

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino – Polo di Geologia 

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea Magistrale in Scienze chimiche classe LM-54 o 

in Farmacia e farmacia industriale classe LM-13 o ordinamenti equipollenti e previgenti. 

Competenze specifiche richieste: sintesi organica, sintesi di polimeri. 

E’ richiesta una buona conoscenza della lingua inglese 

Criteri generali di valutazione dei titoli: il titolo di dottore di ricerca in materie affini al progetto di 

ricerca in oggetto costituisce titolo preferenziale 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 10:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

http://unicam.webex.com/meet/carlo.santulli. 

 

8) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/03 “Chimica generale ed inorganica” 

Area CUN 03 – Scienze chimiche 

Titolo del progetto di ricerca: “Sintesi di composti metallici antimicrobici per nuovi materiali 

polifunzionali” 

Area di interesse: Nuovi materiali 

Attività di ricerca da svolgere: il progetto è suddiviso in 4 Work Packages (WP): 

WP1: studio dei più recenti Metal-Organic Frameworks (MOFs) riportati in letteratura e di tutte le 

problematiche relative ai nuovi materiali che si intendono preparare e ricognizione della letteratura 

scientifica in questo settore tecnologico. 

WP2: Preparazione di MOFs di argento, zinco o rame nei laboratori di Chimica Inorganica, Polo 

Chimico di Unicam, utilizzando gli strumenti disponibili in tali strutture: (UV-Vis, FTIR, NMR, ESI-

MS, AE). La determinazione della struttura molecolare dei complessi, sia allo stato solido, sia in 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
http://unicam.webex.com/meet/carlo.santulli


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
11 

soluzione, verrà effettuata mediante le tecniche XRF ed EXAFS, sia presso UNICAM che nei centri 

di ricerca internazionali, con i quali è attiva una consolidata collaborazione scientifica. 

WP3: produzione di prototipi ottenuti mediante l’utilizzo di MOFs come additivi in diverse matrici 

polimeriche e studio delle proprietà di isolamento termico e delle proprietà meccaniche di resistenza 

e deformazione elastica dei compositi ottenuti. 

WP4: test antibatterici sui materiali compositi 

Responsabile dell’attività di ricerca: Prof. Fabio Marchetti 

Durata dell'assegno: 24 mesi  

Importo lordo da corrispondere all’assegnista: € 40.710,00 

Centro di costo dell’assegno: Fondi Regione Marche Progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 

R.A. 8.5 

Luogo di svolgimento dell’attività di ricerca: Università degli Studi di Camerino – Polo di Chimica 

Titolo di studio richiesto per l’ammissione: Laurea Magistrale in Scienze chimiche classe LM-54 o 

in Farmacia e farmacia industriale classe LM-13 e ordinamenti equipollenti e previgenti. 

Competenze specifiche richieste: capacità di progettare ed eseguire sintesi chimiche; capacità di 

utilizzare strumentazioni scientifiche per l'analisi spettroscopica e strutturale di composti chimici; 

capacità di interpretare i dati analitici e spettroscopici; capacità di lavorare in team; conoscenza 

dell'inglese scientifico. 

Esperienze formative professionali: tesi sperimentale in settori che prevedano la sintesi chimica. 

E’ richiesta una buona conoscenza della lingua inglese 

Criteri generali di valutazione dei titoli: Il titolo di dottore di ricerca in materie affini al progetto di 

ricerca in oggetto costituisce titolo preferenziale. 

Punteggi da attribuire ai titoli e alla prova orale: titoli 40 e prova orale 60. 

Il colloquio si terrà il giorno 14 dicembre 2020 ore 9:00, collegandosi al seguente indirizzo: 

https://unicam.webex.com/meet/fabio.marchetti. 

 
 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
https://unicam.webex.com/meet/fabio.marchetti


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
12 

Art. 2 
Requisiti di partecipazione 

 
Possono essere destinatari degli assegni di ricerca in oggetto i laureati magistrali nell’ambito dei 
Corsi di laurea indicati nell’art. 1 del presente bando, che siano attualmente nella condizione di 
“inoccupati” o “disoccupati”. 
 
Si precisa che in base alla normativa vigente: 

 
- è “inoccupato” colui che non ha mai lavorato, ma che però è iscritto al Centro per l’Impiego. 
 
- è “disoccupato” colui che ha già svolto in passato un periodo lavorativo, è iscritto al Centro per 

l’Impiego e al momento non ha in essere alcun rapporto di lavoro dipendente o autonomo oppure 
ha un rapporto di lavoro dipendente ma non supera il reddito annuo lordo di € 8.145,00 oppure 
ha un rapporto di lavoro autonomo ma non supera il reddito annuo lordo di € 4.800,00. 
 

Si precisa, inoltre, che i candidati al momento della presentazione della domanda dovranno dichiarare:  
 

• di essere residenti o domiciliati nella Regione Marche; 
• di non aver compiuto 30 anni di età; 
• di essere in possesso del certificato di iscrizione al Centro per l'Impiego territoriale di 

competenza, mentre i candidati stranieri dovranno necessariamente presentare al Centro per 
l'Impiego il permesso di soggiorno per motivi di studio; 

• di non essere iscritto a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di 
ricerca con borsa o specializzazione medica, in Italia o all'estero, salvo il caso di dottorato 
senza borsa; 

• di non essere titolari di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite e, pertanto, di non 
usufruire di altri finanziamenti durante il periodo di ricerca. 

 
I cittadini stranieri per partecipare a tale procedura dovranno essere in possesso di un titolo di studio, che 
se conseguito all’estero, sia riconosciuto equipollente. Tale equipollenza dovrà risultare da idonea 
certificazione rilasciata dalle competenti autorità.  
Non possono, comunque, essere ammessi alla procedura selettiva coloro che siano esclusi dall’elettorato 
politico attivo. 
Ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. b) e c) della Legge n. 240/2010 e dell’art. 1 comma 3 del Regolamento, 
non possono partecipare alle procedure di selezione per il conferimento di assegni di ricerca coloro che 
abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un Professore appartenente 
alla Scuola che effettua la proposta di attivazione della procedura, ovvero con il Rettore, il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione di Ateneo. 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
13 

I cittadini stranieri devono possedere, inoltre, i seguenti requisiti: 
 a)  godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
 b)  essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica; 
c)  avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
L’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla 
procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  
 

Art. 3 
Domanda e termine di presentazione 

 
Le domande di partecipazione alla procedura selettiva, da redigere in carta libera, corredate dalla 
documentazione richiesta, devono essere indirizzate al Magnifico Rettore e potranno pervenire, 
utilizzando una delle seguenti modalità: 
- consegna a mano direttamente all’Ufficio Protocollo, sito a Camerino, Via D’Accorso n. 16 

(Campus universitario sede del Rettorato), nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle 
14:00. Sull’involucro del plico dovranno risultare le indicazioni del nome, cognome e indirizzo del 
concorrente. La busta dovrà inoltre recare la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva per l’attribuzione di un assegno di ricerca nell’ambito del progetto POR Marche 
nel ssd …………… per la Scuola di ……………………”.  La data di presentazione della domanda è 
comprovata da un’apposita ricevuta rilasciata dall’Ufficio Protocollo; 

- a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, al seguente indirizzo: Università degli Studi 
di Camerino – Via D’Accorso n. 16 (Campus universitario sede del Rettorato) - 62032 Camerino 
(MC). Sull’involucro del plico dovranno risultare le indicazioni del nome, cognome e indirizzo del 
concorrente. La busta dovrà inoltre recare la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva per l’attribuzione di un assegno di ricerca nell’ambito del progetto POR Marche 
nel ssd …………… per la Scuola di ……………………”. La data di presentazione della domanda è 
stabilita e comprovata dal timbro dell’ufficio postale accettante; 

- via PEC all’indirizzo protocollo@pec.unicam.it firmata digitalmente oppure con firma autografa 
scansionata con allegata copia della carta di identità. In tal caso la domanda dovrà pervenire nella 
casella PEC protocollo@pec.unicam.it entro le ore 23,59 (ora italiana) del giorno di scadenza del 
bando. Con questa modalità è possibile trasmettere solo da altra casella PEC. In tale ipotesi, il 
candidato deve specificare nell’oggetto dell’e-mail di trasmissione, la seguente dicitura: “Domanda 
di partecipazione alla procedura selettiva per l’attribuzione di un assegno di ricerca nell’ambito del 
progetto POR Marche nel ssd …………… per la Scuola di ……………………”. 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
14 

I documenti informatici privi di firma digitale o di firma autografa scansionata saranno considerati, 
in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti e quindi comporteranno l’esclusione del 
candidato. 
La domanda e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formato PDF. Sarà comunque 
accettato anche il formato .jpg per il solo documento di riconoscimento. 

Le domande di partecipazione dovranno essere inviate o consegnate entro il termine, a pena di 
esclusione, del quindicesimo giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando sul 
sito. 
Qualora il termine di scadenza del bando cada di sabato o in un giorno festivo, la scadenza verrà 
posticipata al primo giorno feriale utile. 
Al fine di verificare il rispetto dei termini della domanda, farà fede, in caso di spedizione via 
raccomandata, il timbro a data dell’Ufficio postale accettante, in caso di consegna a mano, farà fede la 
data di ricezione della domanda da parte dell’Ufficio Protocollo che rilascerà apposita ricevuta, in caso 
di pec, farà fede la data e l’orario di invio della stessa. 
La domanda, pena l’esclusione, deve essere firmata e deve essere redatta secondo lo schema allegato alla 
presente procedura selettiva (allegato 1), riportando tutte le indicazioni che, secondo le norme vigenti, i 
candidati sono tenuti a fornire. 
Non è consentito il riferimento a documenti e pubblicazioni già presentati in occasione di altri concorsi. 
L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
telematici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  
Nelle domande i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, a pena di esclusione 
dalla procedura selettiva stessa: 

1) le proprie generalità, il luogo e la data di nascita; 
2) il Comune di residenza o di domicilio presso la Regione Marche; 
3) il possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 
4) (se cittadini italiani) il Comune nelle cui liste elettorali sono iscritti ovvero i motivi della mancata 

iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime; 
5) di non aver mai riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; 
6) la laurea magistrale posseduta, con l’indicazione della data di conseguimento e dell’Università 

presso cui è stata conseguita; 
7) l’eventuale diploma di dottore di ricerca posseduto, nonché la data di conseguimento e l’Università 

sede amministrativa del corso; 
8) di essere “inoccupato” o “disoccupato”; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
15 

9) di essere in possesso del certificato di iscrizione al Centro per l'Impiego territoriale di 
competenza (certificato che deve essere allegato alla domanda di partecipazione); 

10) di non essere iscritto a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca 
con borsa o specializzazione medica, in Italia o all'estero, salvo il caso di dottorato senza borsa; 

11) di non essere titolari di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite e, pertanto, di non 
usufruire di altri finanziamenti durante il periodo di ricerca; 

12) il domicilio o recapito (completo del codice di avviamento postale) o l’indirizzo di posta 
elettronica certificata, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative alla 
presente procedura selettiva; 

13) i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea debbono dichiarare, altresì, di godere dei diritti 
civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato 
godimento, e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

14) di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un Professore 
appartenente alla Scuola che effettua la proposta di attivazione della procedura, ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione di Ateneo.  

 
I candidati cittadini extra UE dovranno, altresì, dichiarare nella domanda, sotto la propria 
responsabilità, la cittadinanza di cui sono in possesso. 
I candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, dovranno fare esplicita 
richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario per poter sostenere l’eventuale 
colloquio. 
Alla domanda i candidati dovranno allegare: 
1)  curriculum datato e firmato. Copia del curriculum senza dati personali (ai sensi dell’art. 4 

comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013) dovrà essere contestualmente trasmessa in formato pdf, al 
seguente indirizzo di posta elettronica: anna.silano@unicam.it per la relativa pubblicazione sul 
sito d’Ateneo; 

2)  tutti i titoli ritenuti utili ai fini della valutazione e il relativo elenco (dottorato di ricerca, borse 
di studio, borse di ricerca, stage, master universitari, diplomi di specializzazione, abilitazioni 
professionali, attestazioni di partecipazione a corsi di formazione o aggiornamento coerenti con 
il titolo del progetto, prodotti della ricerca, ecc.); 

3)  il titolo di studio conseguito all’estero, richiesto ai fini dell’ammissione alla presente 
selezione: 
a) in originale o in copia autenticata da autorità italiana, legalizzati e corredati da traduzione 
certificata o giurata; 
b) con allegati la dichiarazione di valore o i transcript degli esami sostenuti, relativi al titolo di 
laurea richiesto per la partecipazione. 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
16 

Al fine di garantire la più ampia partecipazione alla procedura, i candidati che all’atto della 
presentazione della domanda di ammissione non siano in grado di presentare il titolo di studio 
conseguito all’estero, così come indicato nel precedente paragrafo, dovranno allegare alla domanda 
una fotocopia del titolo di studio corredato di traduzione in italiano o inglese, per poi necessariamente 
presentare il titolo di studio, secondo le modalità descritte nel precedente paragrafo qualora 
risultassero vincitori della selezione. 
La consegna del titolo di studio: 
o legalizzato, corredato da traduzione certificata o giurata, in copia autentica/in originale; 
o con allegati la dichiarazione di valore, o i transcript degli esami sostenuti, relativi al titolo di laurea, 
costituisce condizione necessaria per la stipula del contratto (per i candidati non appartenenti all’Unione 
Europea che non siano ancora in possesso del permesso di soggiorno in Italia, la consegna del titolo 
secondo tali modalità, costituisce condizione necessaria per l’inizio dell’attività). 
4)  fotocopia di un documento di riconoscimento, in corso di validità. 
Il possesso dei titoli di studio (laurea e dottorato) può essere comprovato anche mediante dichiarazione 
sostitutiva di certificazione (ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000) – (allegato 2). 
Con riferimento a pubblicazioni e titoli, che si ritengono utili al fine della presente procedura selettiva, 
i candidati dovranno altresì allegare apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, in cui se ne 
attesti la conformità all’originale (ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000), qualora vengano 
presentati in copia – (allegato 3). 
Le dichiarazioni sostitutive, se non firmate alla presenza dell’addetto al ricevimento, devono essere 
accompagnate da fotocopia di un documento di identità. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e autenticità delle 
dichiarazioni prodotte. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. 
L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, con proprio provvedimento motivato, anche 
successivamente allo svolgimento della prova, l’esclusione dalla selezione stessa. L’esclusione verrà 
comunicata all’interessato. 
Le modalità previste per i cittadini italiani si applicano anche ai cittadini dell’Unione Europea. 
I candidati cittadini extra UE residenti in Italia possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive 
limitatamente ai casi in cui si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali, certificabili o 
attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.P.R. n. 
445/2000. 
I certificati rilasciati dalle competenti autorità di Stati stranieri devono essere conformi alle 
disposizioni vigenti nello Stato stesso e devono altresì essere legalizzati dalle competenti autorità 
consolari italiane. 
Le pubblicazioni devono essere prodotte nella lingua originale; dovranno essere tradotte in una delle 
seguenti lingue: italiano, francese, inglese, tedesco e spagnolo, solo se l’originale è prodotto in una 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
17 

lingua diversa da quelle già menzionate. I testi tradotti possono essere presentati in copie dattiloscritte 
insieme con il testo stampato nella lingua originale accompagnato da una dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, con la quale si attesti la conformità del testo tradotto. 
Comunque, non verranno presi in considerazione documenti spediti all’Università dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle domande. 

 
Art. 4 

Commissione giudicatrice e selezione 
 
La Commissione, nominata con decreto del Rettore, si compone del Responsabile del progetto di ricerca 
e di altri due membri, oltre ad un supplente, Professori o Ricercatori, appartenenti al settore scientifico-
disciplinare relativo al progetto o a settore affine.  
Qualora i fondi per l’erogazione dell’assegno derivino in tutto o in parte da finanziamenti esterni, un 
membro della Commissione può essere un esperto, indicato dall’ente finanziatore per particolare 
competenza documentata rispetto all’oggetto del programma di ricerca. Anche il membro esterno resta 
sottoposto alle norme del Codice Etico d’Ateneo.  
La Commissione sarà resa nota tramite inserimento del decreto di nomina sul sito web dell’Ateneo, 
insieme ai singoli nominativi dei Commissari e ai loro curricula.  
La procedura di selezione si svolge attraverso la valutazione dei titoli presentati dai candidati, a cui fa 
seguito una prova orale. 
La Commissione giudicatrice nella valutazione dei titoli potrà considerare quale titolo preferenziale il 
dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero.  
Nella valutazione dei titoli si terrà conto esclusivamente dei titoli specifici e dei prodotti della ricerca 
pertinenti con l'attività di ricerca da svolgere ed in grado di evidenziare il livello di preparazione del 
candidato. 
Il colloquio verterà su argomenti connessi al progetto di ricerca e sarà inteso ad accertare l’attitudine alla 
ricerca e la capacità professionale richiesta per l’espletamento delle funzioni a cui si riferisce la selezione. 
Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua straniera richiesta dal bando. 
Al termine di ogni riunione, la Commissione redige apposito verbale. 
Al termine della procedura la Commissione esaminatrice, sulla base della valutazione dei titoli e 
dell’esito del colloquio, definirà l’idoneità o meno di ogni candidato e formerà una graduatoria di merito 
degli idonei per ciascun assegno bandito. 
La Commissione, in merito alla produzione scientifica, valuterà anche il grado di creatività ed autonomia 
mostrato dal candidato, secondo le prescrizioni dettate dalla Carta Europea dei Ricercatori. 
Il colloquio, come indicato nell’art. 1 del bando, si terrà il giorno 14 dicembre 2020 in via 
telematica, tramite collegamento webex alle “aule virtuali” dei Docenti, sempre indicate nello 
stesso articolo. 
Per sostenere il colloquio, i candidati devono essere muniti di un documento di riconoscimento valido. 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
18 

La mancata presentazione del candidato al colloquio è considerata esplicita manifestazione della sua 
volontà di rinunciare alla selezione. 
Nel caso di rinuncia degli assegnatari prima dell’inizio dell’attività o di risoluzione per ingiustificato 
mancato inizio dell’attività di ricerca, gli assegni possono essere conferiti ai candidati che siano risultati 
idonei secondo l’ordine delle rispettive graduatorie. 
Il Rettore, con suo decreto, accerta la regolarità degli atti della procedura di selezione, costituiti dai 
verbali delle singole riunioni della Commissione e approva la graduatoria di merito che è 
immediatamente efficace. 
L’esito della selezione è comunicato al vincitore dell’assegno che sarà invitato a stipulare un contratto di 
diritto privato, nel quale sono indicati i diritti e gli obblighi contrattuali. Tale contratto non configura in 
alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà alcun diritto in ordine all’accesso ai ruoli 
dell’Università. 
Nessuna comunicazione viene inviata agli altri eventuali candidati, che potranno conoscere l’esito della 
procedura tramite la pubblicazione del decreto di approvazione atti sul sito internet di Ateneo 
(www.unicam.it) sezione “Bandi” e nell’Albo on line UNICAM (https://titulus-unicam.cineca.it/albo/). 
 

Art. 5 
Conferimento assegno di ricerca 

 
Il conferimento dell'assegno è formalizzato con provvedimento del Direttore Generale.  
L’assegno in oggetto ha decorrenza dal 31 dicembre 2020 e avrà la durata di 2 anni. 
L’attività di ricerca deve avere carattere continuativo. Le modalità di effettuazione della ricerca sono 
regolate dalle disposizioni di carattere organizzativo vigenti nella struttura. 
L’assegno è corrisposto di norma in rate mensili posticipate. 
Ai titolari degli assegni è garantita la copertura assicurativa contro gli infortuni, secondo la normativa 
vigente. 
 

Art. 6 
Incompatibilità, diritti e doveri 

 
Le incompatibilità, i diritti ed i doveri degli assegnisti sono stabiliti negli artt. 8 e 9 del Regolamento 
Unicam sugli assegni di ricerca, consultabile sul sito web dell’Università di Camerino all’indirizzo: 
https://www.unicam.it/ateneo/regolamenti-cat. 
 
 

Art. 7 
Il Responsabile della ricerca 

 
Il Responsabile dell’attività di ricerca è il Docente sotto la cui guida e direzione sarà svolta l’attività di 
ricerca prevista dall’assegno. 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
http://www.unicam.it/
https://titulus-unicam.cineca.it/albo/
https://www.unicam.it/ateneo/regolamenti-cat


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
19 

Art. 8 
Restituzione dei titoli  

 
I candidati potranno richiedere, entro sei mesi dall’espletamento della procedura, salvo eventuali 
contenziosi in atto, il recupero dei titoli inviati all’Università degli Studi di Camerino, recandosi 
personalmente o tramite delegato presso l’Area Persone, Organizzazione e Sviluppo dell’Università degli 
Studi di Camerino, Via Gentile III da Varano 62032 Camerino (MC). 
Trascorso il termine di cui sopra, l’Università non sarà responsabile in alcun modo dei suddetti titoli.  

 
Art. 9 

Trattamento dei dati personali 
 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla procedura selettiva, ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679, saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente 
procedura e degli eventuali procedimenti di attribuzione degli assegni in questione. 

 
 

Art. 10 
Pubblicità 

 
In applicazione degli obblighi di trasparenza, di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, saranno pubblicati sul sito web dell’Ateneo alla pagina 
http://www.unicam.it/bandi il presente bando di selezione, l’elenco dei candidati con i relativi 
curricula, il provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice, i verbali delle riunioni 
e l’esito della suddetta procedura selettiva. 
Il presente bando è pubblicato anche nell’Albo on line UNICAM. 
 
 

Art. 11 
Informativa sull’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione 

 
L'Università degli Studi di Camerino, in attuazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione", ha adottato il proprio Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, che è 
pubblicato sul sito di Ateneo nella sezione Amministrazione trasparente. 
Eventuali segnalazioni relative ad anomalie riscontrate nell'espletamento della procedura di cui al 
presente bando possono essere inviate al Responsabile per la prevenzione della corruzione, il Direttore 
Generale Dott. Vincenzo Tedesco, all’indirizzo mail: direzione.generale@unicam.it o utilizzando la 
procedura protetta di segnalazione all’indirizzo: 
http://www.unicam.it/amministrazionetrasparente/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing.  

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
http://www.unicam.it/bandi
http://www.unicam.it/amministrazionetrasparente/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
20 

 
 
 

Art. 12 
Responsabile del procedimento 

 
Il Responsabile del procedimento, di cui al presente bando, è la Dott.ssa Anna Silano, telefono 
0737/402024, e-mail anna.silano@unicam.it. 
 
 
 
 
 
         IL RETTORE 
             Prof. Claudio Pettinari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
21 

Allegato “1” 
        

Al Magnifico Rettore dell’Università di Camerino 

       Via D’Accorso n. 16 - Campus Universitario 

       62032     C A M E R I N O (MC) 
 
 
Il sottoscritto ......………………………………………………………………………………………………………………..  

 

nato a .................…………………. (prov. ..….....) il ....……………………..... codice fiscale ……………............…………. 
 

e residente nel Comune di ........…….........…………………... (prov.  ...….......) via ........………………............. n....………  

 

c.a.p. ………….. 

 

oppure domiciliato presso il Comune di …………………………… (prov. ...….......) via ………………………………… 

 

........………….......................................  n....…………. c.a.p. ………….. 

 
chiede di essere ammesso a partecipare alla procedura selettiva pubblica per l’attribuzione di un assegno di ricerca nell’ambito 

del progetto POR Marche FSE 2014 – 2020 P.I. 8.1 R.A. 8.5 “Avviso Pubblico per la concessione di n. 16 assegni di ricerca 

per progetti di ricerca per rivitalizzare le aree del cratere e per effetti dovuti dalla pandemia da Covid-19” nel ssd 

………………………………….. per la Scuola di ………………………………….. Tutor della ricerca Prof. 

…………………………………… 

  
Dichiara sotto la propria responsabilità (ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000) che: 

 
 

1) è cittadino .........................………….. (a); 
 
2) è iscritto nelle liste elettorali del Comune di (b) ..........................................(se cittadino italiano); 
 
3) non ha riportato condanne penali e non ha procedimenti penali in corso (c); 
 
4) è in possesso del seguente titolo di studio (laurea magistrale, specialistica, laurea vecchio ordinamento) 

..........................………………………………………………………… conseguito in data ………………………… presso 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
22 

l’Università di .......................….........................................................; 

 
5) è in possesso del titolo di dottore di ricerca in ...............…………………………. conseguito in data .........………………. 

presso l’Università di ...........……………….…………; 

 
6) è nella condizione attuale di: 

(barrare obbligatoriamente una delle due opzioni sottostanti) 

 
o inoccupato 

 
o disoccupato 

 
7) è in possesso del certificato di iscrizione al Centro per l'Impiego di 

………………………………………………………………………… rilasciato in data 

………………………………………………………………, che deve essere allegato alla presente domanda di 

partecipazione; 

8) non è iscritto a corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca con borsa o specializzazione 
medica, in Italia o all'estero; 
 

9) non è titolare di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite e, pertanto, non usufruirà di altri finanziamenti 

durante il periodo di ricerca; 

10) di eleggere il proprio domicilio in ............................………………... (città, via, n. e c.a.p.) tel. 

......................……………………; e-mail: …………………………………; pec ……………………………………………;  
 
11) di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del mancato 

godimento e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (d); 

12) di non aver un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla Scuola 

o alla struttura che effettua la proposta di attivazione della procedura, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

 
 
Allega alla domanda: 
 

1) curriculum datato e firmato (da inviare anche in forma elettronica all’indirizzo: anna.silano@unicam.it, omettendo i 

dati personali, ai sensi dell’art. 4 c.3 D. Lgs. n. 33/2013); 

 
2) tutti i titoli ritenuti utili ai fini della valutazione e il relativo elenco (dottorato di ricerca, borse di studio, borse di 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
23 

ricerca, stage, master universitari, specializzazione post-laurea, attestazioni di partecipazione a corsi di formazione 

o aggiornamento coerenti con il titolo del progetto, abilitazioni professionali, prodotti della ricerca ecc.), compresa 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione per il titolo di laurea; 

 
3) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
  
 
 

          
          
Data,          
 
 
 
 
 

Firma  
 
....................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
a) indicare il possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato estero. 
b) in caso di non iscrizione o di cancellazione dalle liste elettorali indicare i motivi. 
c) in caso contrario indicare le condanne riportate o i procedimenti penali pendenti. 

d)  il punto 11) riguarda solo i cittadini stranieri. 

 
 
 
  

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
24 

Allegato “2” 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI 
(art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 
 
Il sottoscritto 
 
COGNOME.............................................................................................................................................................. 
 
NOME...................................................................................................................................................................... 
 
CODICE FISCALE................................................................................................................................................. 
 
NATO A.......................................................... PROV........................... IL............................................................. 
 
ATTUALMENTE RESIDENTE A........................................................PROV...................................................... 
 
INDIRIZZO...................................................................................C.A.P................................................................. 
 
ATTUALMENTE DOMICILIATO IN........................................................PROV............................................... 
 
INDIRIZZO...................................................................................C.A.P.............................................................. 
 
        
TELEFONO: ………………………………………………………..................................................................... 
 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsi atti 
e dichiarazioni mendaci. 
 
DICHIARA DI ESSERE IN POSSESSO DEI SEGUENTI TITOLI DI STUDIO: 
  

1) diploma di laurea (indicare se si tratta di laurea magistrale o laurea specialistica o laurea vecchio 

ordinamento/ciclo unico e indicare la denominazione del titolo) 

____________________________________________________________________________________ 

    (barrare una delle seguenti opzioni): 

• conseguito in Italia presso l’Università di _______________________________________________ 

(indicare la denominazione dell’Ateneo), in data _________________________; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
25 

• conseguito all’estero presso l’Università di ___________________ (indicare la denominazione 

dell’Ateneo), in data _______________________; 

 

2) dottorato di ricerca (indicare la denominazione del titolo) 

_____________________________________________________________________________ 

   (barrare una delle seguenti opzioni): 

• conseguito in Italia presso l’Università di __________________________________________ (indicare 

la denominazione dell’Ateneo), in data _________________________; 

• conseguito all’estero presso l’Università di ___________________ (indicare la denominazione 

dell’Ateneo), in data _________________; 

 
 
Data, 
 
 
 
 

Firma  
………..…………… 

           
 
 
 
 
  

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
26 

Allegato “3” 
 
 
DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 (artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 
 
Il sottoscritto 
 
COGNOME.............................................................................................................................................................. 
 
NOME...................................................................................................................................................................... 
 
CODICE FISCALE................................................................................................................................................. 
 
NATO A.......................................................... PROV........................... IL............................................................. 
 
ATTUALMENTE RESIDENTE A........................................................PROV...................................................... 
 
INDIRIZZO...................................................................................C.A.P................................................................. 
 
ATTUALMENTE DOMICILIATO IN........................................................PROV............................................... 
 
INDIRIZZO...................................................................................C.A.P.............................................................. 
 
        
TELEFONO: ………………………………………………………..................................................................... 
 
 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsi atti e 
dichiarazioni mendaci. 
 

DICHIARA: 
  

a) Titoli ulteriori (borse di studio, borse di ricerca, stage, master universitari, specializzazione post-laurea, 

attestazioni di partecipazione a corsi di formazione o aggiornamento coerenti con il titolo del progetto, 

abilitazioni professionali ecc.) rispetto a quello di partecipazione alla procedura: 

 

• titolo __________________________________ (indicare la denominazione del titolo) conseguito 

presso _________________________________________ data di conseguimento 

__________________; 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it


 
 

 
Amministrazione        Area Persone Organizzazione e Sviluppo 
www.unicam.it        Via Gentile III Da Varano 
C. F. 81001910439         62032 Camerino (MC) - Italy 
P. IVA.  00291660439        Anna Silano 
protocollo@pec.unicam.it       anna.silano@unicam.it 

      Tel. +39 0737402024 
27 

• titolo __________________________________ (indicare la denominazione del titolo) conseguito 

presso _________________________________________ data di conseguimento 

__________________; 

 

 

b) prodotti della ricerca: tipo pubblicazioni, articoli, abstract ecc. (allegare fotocopie): 
 
indicare i prodotti della ricerca, dichiarando che le copie allegate sono conformi agli originali. 

 
 
 
 
Data,           
 
 
 
           

         Firma 
………………….. 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:anna.silano@unicam.it

	1) SCUOLA DI BIOSCIENZE E MEDICINA VETERINARIA
	2) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE
	3) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE
	4) SCUOLA DI SCIENZE DEL FARMACO E DEI PRODOTTI DELLA SALUTE
	5) SCUOLA DI GIURISPRUDENZA
	6) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE
	7) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE
	8) SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE

		2020-11-20T11:05:17+0100
	PETTINARI CLAUDIO




